2007年4月23日

会 社 名     第 一 三 共 株 式 会 社

代 表 者     代表取締役社長 庄田 隆

（コード番号 4568 東証・大証・名証各第 1部）

        問 合 せ 先 執行役員ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 高橋利夫

（T E L : 0 3 - 6 2 2 5 - 1 1 2 6 ）

第一ファインケミカル株式会社の株式譲渡に関するお知らせ

第一三共株式会社（以下「第一三共」）と協和発酵工業株式会社（社長：松田 譲、以下

「協和発酵」）は、当社の子会社である第一ファインケミカル株式会社（社長：玉井 隼也、

以下「第一ファインケミカル」）の全株式を協和発酵に譲渡する旨の株式譲渡契約を締結

いたしましたのでお知らせいたします。

第一ファインケミカルは、医薬品、動物用医薬品、体外診断薬、化成品中間体の製造（輸

入）及び販売などの事業を行い、業績は順調に推移しております。

今般、協和発酵が第一三共の所有する第一ファインケミカルの全株式を譲り受け、第一フ

ァインケミカルは同社の100 ％子会社として事業展開を図ります。協和発酵グループにお

いては、第一ファインケミカルの有する有機合成技術と協和発酵の有する発酵技術を有機

的に結合させることにより、優れた医薬品、化成品中間体等をグローバルに供給していく

こと、同時にそれぞれの販売網の相互活用により、販売力を強化し､協和発酵グループのバ

イオケミカル事業における中核企業として、貢献が期待されております｡

なお、本件による2008年3月期の弊社業績への影響がある場合には、後日改めて開示いた

します。

以上

＜別紙＞

1.株式譲渡の日程

株式譲渡契約締結          2007年4月23日

株式譲渡日             2007年6月 1日（予定）

2.当事会社の概要

（１）第一ファインケミカル株式会社

本社所在地：富山県高岡市長慶寺530

設立年月日：1951年12月29日

代表者  ：玉井 隼也

資本金  ：2,276 百万円

売上高  ：15,643 百万円（2006年3月期）

従業員数 ：415名（2007年3月31日現在）

主たる事業：医薬品、動物用医薬品、食品添加物、飼料添加物、化粧品原料、
体外診断薬、化成品中間体の製造（輸入）及び販売等

（２）協和発酵工業株式会社

本社所在地：東京都千代田区大手町1-6-1

設立年月日：1949年7月1日

代表者  ：松田 譲

資本金  ：26,745百万円

売上高  ：353,439百万円（2006年3月期・連結）

従業員数 ：5,828名（2006年9月30日現在・連結）

主たる事業：医薬事業 （医家向け医薬品、臨床検査試薬）

バイオケミカル事業 （医薬・工業用原料、ヘルスケア製品、農畜水産向

け製品、アルコール）

化学品事業 （溶剤、可塑剤原料、機能性製品）

食品事業 （調味料、製菓・製パン資材、加工食品）

その他の事業 （卸売業、物流業）

以 上